[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

          MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI Nº 154/2022

Altera os requisitos para provimento dos cargos públicos que descreve, e dá outras providências.

Art. 1º Fica incluída a alínea “d)” nos requisitos para provimento do cargo público de Fiscal, disposto no Anexo I da Lei Municipal nº 1.970, de 10 de fevereiro de 2003, passando a vigorar com a seguinte redação:

“CARGO: Fiscal

REQUISITOS PARA O PROVIMENTO:

..........................................................................................................................

d) Outros: Carteira Nacional de Habilitação Categoria B.”

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Teutônia, 09 de setembro de 2022.

Celso Aloísio Forneck

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 154/2022
MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,

Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminho à apreciação e deliberação de vossas excelências a presente proposição, cujo objeto é a inclusão do requisito de possuir Carteira Nacional de Habilitação Categoria B para provimento do cargo público de Fiscal.
A presente alteração nos requisitos do cargo público para fiscal é necessária devido às ações externas que o serviço de fiscalização do Município realiza, sendo imperiosa a existência de habilitação para conduzir veículos, a fim de não inviabilizar a atividade fiscalizatória.
A mudança gerada por esta proposição não altera a situação dos atuais ocupantes do cargo descrito, uma vez que sua vinculação é adstrita ao edital do concurso público e da lei vigente à época da respectiva nomeação, impactando, contudo, no futuro concurso público que está em fase de planejamento.
 Por estas razões, permaneço na expectativa de apreciação e aprovação desta matéria.
Celso Aloísio Forneck

Prefeito Municipal
[image: image1.png]